8 προιδουσα] praesciens sy ar Ef (Iq) | δε] γαρ P syr Xq | προενηγγελισται 1739 D* Ωq | 10 εξ εργ. νομου] υπο νομον Mn | γεγρ. - πιστεως 12 > Mn | οτι (P⁴⁶) B-1739 33-104 1175s Ds 88 330 1319-38 al. 206 1611* 2005 syr ar] > rel. | εμμενει + εν C 33 326 Ds 917-181 1873* 920 pl. rel. pl. | εγγεγραμμ. B Cy¹ | 11 δηλον + γεγραπται γαρ D(G) syr | 12 αυτα + ανθρωπος 326 917* 623* 920 pl. rel. pl. L^r syh^m | 13 οτι γεγρ.] γεγρ. γαρ S 1739s 33ss 917 rel. syr bo Iq | 14 ινα¹-Iu > Mn | ~ Iu Xw BS syr | επαγγελ.] ευλογιαν Mn P⁴⁶ Ds 88 489 Tert Ambst Ef | τ. πνε] πνευματικην Mn | 15 προκεκυρωμ. C 33s 330 43 | 15-25 > Mn | 16 δε > Ds vg | ος P⁴⁶ I pl.] σ 81 D¹ Tert Ir Ambst Aug]

Cognoscite ergo quia qui ex fide sunt, ii 7
sunt filii Abrahae. Providens autem Scriptura 8
quia ex fide iustificat gentes Deus, praenun-
tiavit Abrahae, quia *benedicentur in te omnes*
gentes. Igitur qui ex fide sunt, benedicentur 9
cum fidei Abraham.

3,10-29 *Christus legis maledictum et ser-
vitutem aufert*

Quicumque enim ex operibus legis sunt, 10
sub maledicto sunt. Scriptum est enim: *Ma-
ledictus omnis, qui non permanserit in omni-
bus, quae scripta sunt in libro legis ut faciat*
ea. Quoniam autem in lege nemo iustificatur 11
apud Deum manifestum est, quia *iustus ex*
fide vivit. Lex autem non est ex fide, sed 12
qui fecerit ea vivet in illis. Christus nos red- 13
emit de maledicto legis factus pro nobis ma-
ledictum, quia scriptum est: *Maledictus omnis*
qui pendet in ligno, ut in gentibus benedictio 14
Abrahae fieret in Christo Iesu, ut pollicitatio-
nem Spiritus accipiamus per fidem.

Fratres, secundum hominem dico, tamen 15
hominis confirmatum testamentum nemo sper-
nit aut superordinat. Abrahae dictae sunt pro- 16
missiones *et semini* eius. Non dicit: Et semi-
nibus, quasi in multis, sed quasi in uno: *Et*
semini tuo, qui est Christus. Hoc autem dico, 17

7 sunt¹ > r Tert Aug | 8 pronuntiavit LTh d |
10 non > AL* | faciant F | 12 vivit FGLR g | 13 red-
imit AL | omnis + homo M (Pel) | pependit F*LT
ct (Tert) | pollic.] benedictionem d g t Ambst Var |
15 spernit] irritum facit D r Ambst Aug

8 Gn 12,3; 18,18; Sir 44,20; A 3,25 | 9 R 4,16 |
10 Dt 27,26; Ja 2,10; Mt 5,19 | 11 G 2,16; Hab 2,4;
R 1,17; 3,21s; Hb 10,38 | 12 Lv 18,5; R 10,5 | 13 Dt
21,23; R 8,3; 2 C 5,21 | 15 Hb 9,17 | 16 Gn 12,7;
13,15; 17,7s; 22,18; 24,7

- testamentum confirmatum a Deo, quae post
 quadringentos et triginta annos facta est lex
 non irritum facit ad evacuandam promissionem.
 18 Nam si ex lege hereditas, iam non ex promissionem.
 Abrahae autem per repromissionem donavit Deus.
 19 Quid igitur lex? Propter transgressionem
 posita est, donec veniret semen, cui promiserat,
 ordinata per angelos in manu mediatoris.
 20 Mediator autem unius non est, Deus autem
 21 unus est. Lex ergo adversus promissa Dei?
 Absit. Si enim data esset lex, quae posset vivificare,
 22 vere ex lege esset iustitia. Sed conclusit Scriptura
 omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi
 daretur credentibus.
 23 Prius autem quam veniret fides, sub lege
 custodiebamur conclusi in eam fidem, quae re-
 24 velanda erat. Itaque lex paedagogus noster fuit
 25 in Christo, ut ex fide iustificemur. At ubi venit
 26 fides, iam non sumus sub paedagogo. Omnes enim filii
 Dei estis per fidem, quae est in
 27 Christo Iesu. Quicumque enim in Christo baptizati
 28 estis, Christum induistis. Non est Iudaeus neque
 Graecus, non est servus neque